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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma „Problémy institutu vazby“, a to

proto, že se mi toto téma jeví jako aktuální a velice zajímavé. Podstatou institutu vazby

je dočasné omezení osobní svobody obviněného, který ale doposud nebyl odsouzen

pravomocným rozsudkem, tudíž na něj má být nahlíženo jako na nevinného (zásada

presumpce neviny). Osobní svoboda je řazena mezi základní lidská práva a svobody a je

zaručena už samotnou Listinou základních práv a svobod. Zásahy do těchto základních

práv jsou vždy problematické, je potřeba pečlivá úprava v zákoně a každý jednotlivý

zásah podrobně zdůvodnit.

U institutu vazby proti sobě stojí dva protichůdné pohledy na věc. Orgány činné

v trestním řízení se snaží využít všech prostředků, aby bylo trestní řízení uskutečněno a

ukončeno, aby bylo dosaženo jeho cíle. Proto pro zajištění průběhu trestního řízení

využívají různé instituty trestního práva procesního, mezi které patří i vazba. Na straně

druhé stojí osoba obviněného, která byla sice obviněna ze spáchání trestného činu, ale

přesto nebyla zatím odsouzena pravomocným rozsudkem, musí na ni být tedy nahlíženo

jako na nevinnou. Tato osoba obviněného má ústavněprávními předpisy zaručenou

osobní svobodu. Problémy institutu vazby spatřuji tedy zejména v nalezení té správné

hranice mezi zásahy orgánů činných v trestním řízení pro zajištění průběhu a mezi

ochranou práva obviněného na osobní svobodu, dále v hledání takových zajišťovacích

opatření, která by co nejvíce šetřila osobu obviněného a zároveň dostatečně efektivně

zaručovala požadované chování.

Vazba je nejzazším zajišťovacím institutem, měla by být používána pouze jako

ultima ratio, tedy v případech, kdy jiná zajišťovací opatření nepostačují. Bohužel ale

často soudy odmítají aplikaci institutů nahrazujících vazbu, a to z důvodu závažnosti

rizik, která hrozí při ponechání obviněného na svobodě. Krokem vpřed by mohlo být

rozšíření elektronické kontroly na instituty nahrazující vazbu, k čemuž došlo letošní

novelou.

Proto, aby mohl institut vazby v našem právním řádu existovat, musí být velmi

podrobně a konkrétně vymezen, zákon musí stanovit podmínky vazby, rozhodování o

ní, její přezkoumávání, prodlužování, nejvyšší možnou dobu trvání a mnoho dalšího.

Bez této právní úpravy by byla vazba pouze svévolným zásahem do základních lidských
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práv a svobod.

Ve své diplomové práci jsem si vzala za cíl nastínit celkově problematiku

institutu vazby, věnovat se její formální i materiální stránce, ústavněprávnímu i

mezinárodněprávnímu rámci osobní svobody.

V první části diplomové práce je stručně popsán historický vývoj institutu vazby

od meziválečného období po současnost, snažila jsem se zaměřit na nejpodstatnější

změny, které se tohoto institutu týkaly. Během historického exkurzu je vidět, jak se

postupem času institut vazby vyvíjel, a to včetně institutů nahrazujících vazbu.

Druhou část věnuji obecně pojmu vazby, zejména definici a podmínkám jejího

uplatnění. Existují i určité principy, které musejí být při rozhodování o vazbě

dodržovány, jako je zdrženlivost, proporcionalita, fakultativnost a subsidiarita.

Ve třetí části nastiňuji ústavněprávní a mezinárodněprávní rámec osobní

svobody, která je jedním ze základních práv a svobod, proto je zásah možný pouze na

základě zákona, způsoby a z důvodů, které stanoví zákon.

Čtvrtá část se věnuje materiálnímu vazebnímu právu, tedy hmotněprávním

předpokladům vazby - zahájení trestního stíhání, naplnění některého z důvodů vazby a

adekvátnost vazby jako zajišťovacího opatření. Do kapitoly jsou zahrnuty i instituty

nahrazující vazbu včetně nové možnosti elektronické kontroly.

Následující pátá část se poté naopak soustřeďuje na formální vazební právo, čili

na samotné rozhodování o vazbě, přezkoumávání důvodnosti, propouštění z vazby,

vymezení maximální doby trvání vazby a vazební zasedání.

Obsahem šesté části diplomové práce je srovnání se zahraniční právní úpravou.

Ke srovnání jsem si zvolila úpravu institutu vazby ve Slovenské republice.

Text diplomové práce vychází z právní úpravy platné a účinné k 1.9.2016.
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1. Historický exkurz

1.1 Právní úprava platná v letech 1918-1950

V meziválečném období byl v českých zemích v platnosti zákon č. 119/1873 ř.z.,

jímž se uvádí trestní řád. Řádnou vyšetřovací vazbu bylo možno uvalit na takového

obviněného, který i po výslechu před vyšetřujícím soudcem zůstal podezřelým ze

spáchání trestného činu, a vyšetřující soudce shledal, že jsou dány důvody k vazbě.

V některých případech bylo uvalení vazby obligatorní, a to tehdy, pokud byl obviněný

stíhán pro trestný čin, za který bylo dle zákona možno uložit trest smrti či trest odnětí

svobody na nejméně deset let.

Dle trestního řádu z roku 1873 nebyl o vyšetřovací vazbě oprávněn rozhodovat

státní zástupce v žádném stádiu řízení, mohl uvalení vazby pouze navrhnout. Během

přípravného vyšetřování rozhodoval o vazbě vyšetřující soudce, během hlavního řízení

to byl nalézací senát či předseda hlavního přelíčení. V kompetenci osoby oprávněné

rozhodovat o uvalení vazby bylo také vydávat zatýkací rozkaz, na základě kterého byl

poté obviněný předveden. Do 24 hodin od předvedení musel být obviněný vyslechnut

soudcem, který poté rozhodl o uvalení vazby. Proti takovému rozhodnutí byla přípustná

stížnost k radní komoře, proti rozhodnutí radní komory o podané stížnosti bylo možné

podat stížnost k zemskému soudu.

Český meziválečný trestní řád znal tři důvody vazby, a to následující:

 Podezřelý činil přípravy k útěku, nebo se dá u něj útek předpokládat

z důvodu hrozícího velkého trestu, z důvodu potulného života, neexistence

stálého bydliště, nezjištění pobytu či z jiných vážných důvodů (útěková

vazba).

 Podezřelý se snažil překazit zjištění pravdy či ztížit trestní řízení

působením na svědky, znalce či jiné osoby, ukrýváním stop trestného činu

(koluzní vazba). Stačí i důvodná obava, že by tak mohl činit.

 Zvláštní okolnosti odůvodňovaly obavu, že by mohl podezřelý znovu

spáchat již dokonaný trestný čin, nebo by mohl dokonat trestný čin, o

který se pokusil nebo kterým hrozil (předstižná vazba).
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Trestní řád z roku 1873 stanovoval nejvyšší přípustnou dobu trvání vazby pouze

pro vazbu koluzní, a to na dva měsíce. Tuto dobu bylo možno překročit ze závažných

důvodů či pro složitost případu a obtížnost vyšetřování. Doba trvání vazby mohla být

v takových případech prodloužena až na tři měsíce. Pro ostatní vazební důvody nebyla

nejvyšší přípustná doba stanovena, vazba tedy mohla skončit pouze zastavením

trestního řízení, zprošťujícím rozsudkem nebo nařízením zrušení vyšetřovací vazby.

Nařídit zrušení mohl pouze soudce s přivolením státního zástupce.

Vazba byla již v meziválečném trestním řádu brána jako vážný zásah do osobní

svobody, mohla tedy trvat jen nezbytně dlouhou dobu a orgány činné v trestním řízení

musely postupovat tak, aby její trvání co nejvíce zkrátily. Vyšetřovací vazba musela být

ihned zrušena, jakmile pominuly důvody pro její uvalení nebo pokud bylo zastaveno

trestní řízení. Zákon také orgánům činným v trestním řízení umožňoval nahradit vazbu

jinými opatřeními, jednalo se o slib a kauci. Při porušení mohl být obviněný opětovně

vzat do vazby.

V této podobě platil meziválečný trestní řád v českých zemích až do roku 1949,

kdy nabyl účinnosti zákon č. 319/1948 Sb., o zlidovění soudnictví. Tento zákon některá

ustanovení meziválečného trestního řádu rušil ve své derogační klauzuli, došlo

například ke zrušení celé úpravy kauce. Zároveň ale zaváděl mnoho nových úprav,

příkladem může být stanovení třídenní lhůty pro podání stížnosti proti rozhodnutí

vyšetřujícího soudce o uvalení či zrušení vazby.

1.2 Trestní řád č. 87/1950 Sb.


[…]


Poslední část diplomové práce poté obsahovala stručnou charakteristiku úpravy

institutu vazby na Slovensku, a to pro srovnání s českou právní úpravou, se kterou je

v mnoha bodech téměř identická.
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Seznam použitých zkratek

TrŘ, trestní řád zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním

ZOTČ zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů
a o změně některých zákonů

LZPS zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

Ústava zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

ESLP Evropský soud pro lidská práva

MPLP Mezinárodní pakt o občanských a politických právech
(č. 120/1976 Sb.)

EÚLP Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod
(č. 209/1976 Sb.)

TP zákon č. 301/2005 Z. z. trestný poriadok
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Abstrakt: Problémy institutu vazby

Diplomová práce se zabývá tématem institutu vazby, které je velice aktuální a

zajímavé. Výkonem vazby dochází k omezování práva osobní svobody, které je jedním

ze základních práv a svobod. K omezení tohoto práva dochází u osoby obviněného, ten

je sice podezřelý ze spáchání trestného činu a je proti němu vedeno trestní stíhání,

přesto je ale s ohledem na zásadu presumpce neviny nutné na obviněného hledět jako na

nevinného. U institutu vazby dochází ke střetu dvou důležitých zájmů, kdy na jedné

straně vystupují orgány činné v trestním řízení, v jejichž zájmu je zajistit obviněného

pro účely trestního řízení, na druhé straně však stojí zájmy obviněného, který je nevinný

a má právo na osobní svobodu zaručené ústavními zákony a mezinárodněprávními

dokumenty. Při úpravě institutu vazby je potřeba dbát na co největší šetření práva

osobní svobody, aby do tohoto práva bylo zasahováno co nejméně, aby tedy právní

úprava nabízela i jisté alternativy nahrazující institut vazby, které by mohly být využity

namísto vazby a postačovaly by k dosažení účelu.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol, první kapitola je věnována

historii institutu vazby. Během historického exkurzu jsou zachyceny nejpodstatnější

změny v oblasti trestního práva týkající se institutu vazby, a to od meziválečného

období po současnost.

Ve druhé části diplomové práce je zaměřena pozornost na samotný pojem vazby,

tedy zejména na jeho definici. Dále jsou zmíněny principy, kterými se musí řídit orgány

činné v trestním řízení, protože výkonem vazby zasahují do jednoho ze základních práv

a svobod obviněného, tedy práva osobní svobodu.

Další kapitola se zabývá ústavněprávním a mezinárodněprávním rámcem osobní

svobody, tedy garancí ochrany osobní svobody a limity jejího omezení v dokumentech

ústavněprávních i mezinárodněprávních.

Čtvrtá kapitola pojednává o materiálním vazebním právu, což jsou hmotněprávní

předpoklady vazby: naplnění důvodů vazby, také zahájení trestního stíhání a

adekvátnost použití institutu vazby. Zároveň je do čtvrté kapitoly zakomponována také

část věnovaná institutům nahrazujícím vazbu, a to včetně nových předběžných opatření

a možnosti ukládání elektronické kontroly.

Pátá část diplomové práce je věnována naopak formálnímu vazebnímu právu,

tedy rozhodnutím, která činí orgány činné v trestním řízení při rozhodování o vazbě, a
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to ať při rozhodování o vzetí do vazby, nebo při jejím prodloužení, zrušení, nahrazení

apod. Součástí kapitoly je i charakteristika vazebního zasedání, jehož úprava byla do

trestního řádu přidána v důsledku judikatury ESLP a Ústavního soudu. Kapitola se

zabývá i přezkoumáváním důvodnosti vazby.

Poslední kapitola pojednává o slovenské právní úpravě institutu vazby pro

srovnání s tou českou. Najdeme tam některé odlišnosti, v mnohých jsou si ale česká a

slovenská úprava velice podobné.
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Abstract: The issue of the concept of criminal custody

The diploma thesis covers the issue of the custody what is recently very relevant

and also interesting. Being placed in custody restricts the right of freedom what is one

of the fundamental human rights and freedoms. Accused people are suspected of

committing a criminal offence but until proven otherwise they must be treated as

innocent. There is a conflict of interests of the law enforcement bodies who want to

secure the criminal proceedings to reach their object and of the accused person who is

innocent and his right of freedom is guaranteed by the Constitutional Law and

international treaties. It is essential to ensure the protection of the right of freedom as

much as possible. The restrictions are accepted only when necessary. Legislation should

offer another solutions what can be used instead of criminal custody and would be less

stringent.

My diploma thesis is divided into six chapters. First chapter deals with the

history of the criminal custody. The biggest changes of criminal custody are captured in

historical course beginning in the interwar period until the present day.

In the second part of the diploma thesis there is a short explanation what does

the term criminal custody means. It also includes the principles what are binding for

law enforcement bodies because they interfere with the one of the fundamental rights

and freedoms.

Another chapter deals with the constitutional and international framework of the

right of freedom. Constitutional and international legislation guarantees the protection

of the right of freedom and the limits of its rectriction.

The fourth chapter contains description of the substantive part of the custody law

such as the criminal custody reasons, strengthened criminal custody reasons and the

ways how to replace the custody by something less stringent.

In the fifth part of the diploma thesis there is a desription of procedural part of

the custody law. It means who is authorized to decide if an accused person is taken into

criminal custody or not. This part of the diploma thesis also includes decisions about

further criminal custody duration, the maximum length of criminal custody and the

revisions of the criminal custody legitimacy.
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Last chapter deals with the Slovak legislation of the criminal custody. It can be

compared with the czech legislation and we can see some differences but in some cases

the Czech and Slovak legislation of the criminal custody are very similar.
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