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1. Aktuálnost (novost) tématu: Vazba jako fenomén je stále aktuální téma. Vazba je

problematická instituce, již z podstaty své existence, jelikož se v ní setkávají protichůdné zájmy ve

chvílích, kdy není bez důvodných pochybností jisté, zda k trestnému činu došlo či nikoli. Vzhledem

k proměňující se legislativě je toto téma vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti: byly potřeba zejména znalosti českého trestního práva, judikatury

Ústavního soudu a Evropského soudu pro lidská práva.

- použité metody – čistě deskriptivní, neodpovídají beze zbytku požadavkům kladeným na

diplomovou práci.

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce. Po formální stránce má práce přehlednou strukturu. Bohužel chybí

struktura práce, která by odpovídala problémům vazby, struktura odpovídá výkladu o

institutu vazby obecně.

- práce s literaturou (využití cizojazyčně literatury) včetně citací:

Je otázkou, nakolik je správné citovat učebnic, kteréžto je na místě citovat především

v případech nedostatku jiných zdrojů. O takovou situaci se však v tomto případě nejedná. V

takovém případě je třeba zabývat se primárně zákonnou úpravou, judikaturou a odbornými

pracemi rozebírající cíleně (či hlavně) danou problematiku.

Byť nedostatečná elektronizace českých odborných časopisů neumožňuje

jednoduché full-textové vyhledávání odborných článků, použití pouhých čtyř odborných

článků je nepřijatelné pro kvalifikační práci.

Dále autorka nedbale cituje webové zdroje (viz pozn. pod čarou 47 či 60), u kterých

neuvádí jiné údaje než odkaz. Chybí datum publikování či datum přistoupení na stránku.

Citace rozsudků ESLP jsou také nedostatečné, když na str. 69 u některých chybí základní

údaje jako jejich číslo. Tyto jsou dále nejednotné, což ukazuje situace, kdy pět rozsudků

ESLP citováno třemi různými způsoby.
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Někdy není zřejmé, koho autorka myslí, protože jej necituje. Lze zmínit např. výrok,

že „dle některých názorů se spíše než o novelizaci trestního práva procesního jedná o jeho

rekodifikaci“ (str. 12). Původce těchto názorů ale neoznačuje.

- hloubka provedené analýzy: - spíše povrchní.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):Text je přehledný, bez grafů a tabulek. Z formálního

hlediska je třeba poukázat na neodstraněné zabarvení textu na str. 18, 67 a 68. Podobná

chyba by se neměla vyskytnout ve finální podobě práce a vyjadřuje nedbalou kontrolu

finální podoby textu.

- jazyková a stylistická úroveň: Jazyková úroveň je ucházející, gramatických chyb je pomálu,

lze zmínit např. překlep v poznámce pod čarou 25 (‘54 s,.’), EŮLP namísto EÚLP (str. 25)

či skutečnost, že ne vždy odpovídá formátování textu a poznámek pod čarou (str. 39).

4. Případné další vyjádření k práci:

V práci převažuje deskriptivní popis právní úpravy a autorka nepříliš často následuje tuto

deskriptivní část jejím zhodnocením. Lze zmínit např. kapitoly 1.4.2 a 1.4.3, které sice

vyjmenovávají hlavní změny, které přinesly novely z roku 2001 a 2011, ale jejich hodnocení je

minimální. Podobný přístup, tedy převyprávění zákona, autorka volí ve většině své práce.

Kapitola 6 se věnuje srovnání se slovenskou právní úpravou. V naprosté většině textu se ale

nejedná o komparaci, ale o popis slovenské úpravy. Na čtenáři je ponecháno, aby si srovnání

provedl sám. Přitom důsledkem komparace má být nejen postavení jednotlivých institutů vedle

sebe, vyjmenování zejména růzností, jejich významu a důvodů vzniku, ale hlavně jejich kritické

zhodnocení s případnou inspirací pro porovnávané systémy.

Anglický abstrakt na konci práce je gramaticky nedostatečný. Např. namísto výrazů „that“ či

„which“ používá výraz „what“ či věty jsou jednoznačně gramaticky problematické: „there is a short

explanation what does the term criminal custody means“.

Práce je jako celek přijatelná jen s vyšší mírou benevolence. Výsledek obhajoby může

výrazně ovlivnit ústní výkon při obhajobě.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Je institut vazby v České republice dnes nadužíván či naopak užíván nedostatečně?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 3 (dobře)

V Praze dne 11. října 2016

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

oponent práce